» solutione ab hujusmodi suspensione, postquam
» promulgata fuerit ab ordinario, mittendus sit ad
» Sedem apostolicam.

» Sed juxta hodiernam Ecclesiæ disciplinam ex
» communi doctorum sententia, quos refert Thesaur-
» us, *De pœnis ecclesiast.* cap. II, vº *Matrimonium*,
» est in arbitrio episcopi eum punire vel suspensionis
» pœna, vel alia; per consequens sublata est pariter
» missio ad Sedem apostolicam, cum absolutio non
» sit amplius Papæ reservata: idque nedum ex re-
» cepta praxi, sed etiam ex extravag. Joannis XXIII
» quæ licet in nulla decretalium collectione repe-
» riatur, refertur tamen a Covarruvia, part. II, cap.
» VIII, § II, n. 2, quem sequuntur canonistæ omnes.

» Hujusmodi benedictio prohibetur etiam ab
» Urbano III, nulla tamen adjecta pœna, ut ex ejus
» decretali relatæ in cap. 3, hoc eod. titulo. Quæ de-
» cretalis, utpote posterior illa Alexandri, nudam
» tantum prohibitionem præ se ferens, causam for-
» tasse dedit ut pœna in contrafacientem infligenda
» remitteretur arbitrio episcopi.

» Quamvis autem, de rigore utriusque decretalis,
» inspecto generali loquendi modo, hæc benedictio
» interdicta intelligatur, tam si uterque quam si alter
» ex conjugibus, sive femina, sive vir, ad secundas
» nuptias transeat; hodie tamen ex generali consue-
» tudine, fere ubique recepta, dari potest si unus
» tantum dicitur primo nubens. Quæ quidem praxis
» conformis est Rituali Romano jussu Pauli V edito,
» verum cum limitatione, ibi: « Caveat etiam paro-
» chus ne, quando conjuges in primis nuptiis be-
» nedictionem acceperint, et in secundis benedi-
» cat, sive mulier, sive etiam vir ad secundas
» nuptias transeat. Sed ubi ea viget consuetudo ut
» si mulier nemini unquam nupserit, etiamsi vir
» aliam uxorem habuerit, nuptiæ benedicantur, ea
» servanda est. Sed viduæ nuptias non benedicat,
» etiamsi ejus vir nunquam uxorem duxerit. »
(Rubricæ de Sacram. matrimonii.)

ADNOTATIO XCIX.

Lib. IV. Decretal. Tit. XXI, § II, n. 49;
pag. 541.

DE PœNIS CONTRA VIDUAS INTRA LUCTUS ANNUM
NUBENTES.

« In utraque decretali scilicet cap. 4, *Super*
» *illa*, et cap. 5, *Cum secunam*, h. t. declaratur
» mulierem secundo nubentem intra annum luctus
» non mereri infamiæ notam a civilibus legibus in-
» flictam, L. scilicet I et II, § 1, ff. *De his qui no-*
» *tantur infamia*, et L. I et II, C. *De sec. nupt.* tam
» in ipsam, quam in maritum qui eam ducebat,
» atque etiam in patrem mariti, cum posset filium
» prohibere.

» An autem una cum infamia hodie sublata sit
» etiam aliæ pœnæ, ab iisdem legibus contra viduas
» intra dictum annum nubentes decretæ, affirmati-

» vam sententiam amplectitur Van-Espen, part. II,
» tit. XV, cap. III, n. 12, ibi: « Nec tantum pœna
» infamiæ sed eadem ratione aliæ pœnæ contra
» viduas intra annum luctus nubentes legibus ci-
» vilibus decretæ, hodie omnino sunt sublata; et
» ita judicatum refert Antonius Faber ad Codicem,
» lib. V, tit. V, definit. I et ibid. nota V, *Infertur.*
» Itaque non est deterior conditio viduæ inter
» annum quam post annum nubentis. Id ipsum
» notavit Gudelinus, lib. I, *De jure noviss.* cap. XII,
» ubi etiam ex Julio Claro monet quod, si mulier
» non quidem intra annum luctus nubat, sed luxu-
» riose vivat, et ex stupro pariat, eam hanc infa-
» miam et alias pœnas a legibus decretas non eva-
» dere. Insuper si quæ pœnæ in odium secundarum
» nuptiarum per leges decretæ fuerunt, hodie su-
» blatae sunt; at ea quæ tam in pœnam iterantium
» nuptias in favorem liberorum primi matrimonii,
» aliave consideratione statuta sunt, etiamnum in
» usu sunt, ut observat Gudelinus, loco cit. et
» Zypæus in *Notitia jur. belgici*, Tit. de secund.
» nupt. non enim, ait, mens D. Pauli fuit aliquid
» corrumpere ex publicis legibus, jura parentum
» et liberorum juste moderantibus. »

» Cæterum a muliere ita festinanter secundo
» nubente non contemnenda est præcipua ratio ob
» quam citata lex II eidem prohibuit transitum ad
» secunda vota, ut scilicet evitaretur sanguinis tur-
» batio, et ne consequenter incertum fieret quis natæ
» prolis pater esset, an primus, an secundus mari-
» tus. Nec itidem contemnenda hæc altera quod, si
» mox a morte mariti alteri nuberet, non levem
» suspicionem ingereret perpetrati adulterii, viro
» adhuc vivente, vel saltem jam pridem cogitasse de
» secundis nuptiis cum eo cui nubere festinat.

» Sublatae etiam sunt pœnitentiæ quæ imponi
» solebant bigamis seu nuptias iterantibus, ut ex
» can. 3 synodi Neocæsariensis, relato a Gratiano,
» can. 8, *De his*, caus. XXXI, quest. 1; de quibus
» meminit etiam Baronius ad annum 314, n. 91:
» « Non quod secundum matrimonium contrahendo
» peccent, inquit, sed quod suam ipsius inconti-
» nentiam manifestent, et bigamiam, quæ in hu-
» manæ imbecillitatis remedium instituta est,
» libentius usurpent. » (Giraldus, *Exposit. jur.*
» *pontif.* part. I, sect. 741.)

ADNOTATIO C.

Lib. IV. Decretal. Append. § I, n. 22; pag. 549.

FACULTATES EPISCOPIS HODIE CONCESSÆ AB APOS-
TOLICA SEDE.

Sacra Pœnitentaria hodie consuevit dare cuilibet
episcopo electo varias facultates quarum aliæ ad
triennium conceduntur, aliæ vero ad annum tan-
tum; facultatum deinde prorogationem tempore
debito quivis episcopus efflagitare debet. Inscro-